
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

08.04.2024 № 116                                                                                 с. Солоновка

О  внесении  изменений  в  решение  Собрания
депутатов № 107 от 26.12.2023 г. «О бюджете
муниципального  образования  Солоновский
сельсовет  Новичихинского  района  на  2024
год»

В соответствии со ст.21 Устава муниципального образования Солоновский
сельсовет Собрание депутатов РЕШИЛО:

Внести     в   решение   Собрания   депутатов Солоновского сельсовета
Новичихинского района Алтайского края  № 107  от  26.12.2023 г. «О бюджете
муниципального  образования  Солоновский  сельсовет  Новичихинского  района
на 2024 год» следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на
2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в

сумме  9 783,9  тыс.  рублей,  в  том  числе  объем  межбюджетных  трансфертов,
получаемых из других бюджетов, в сумме 7 364,9 тыс. рублей.

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 10 662,9
тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2025
года  в  сумме  0,0  тыс.  рублей,  в  том  числе  верхний  предел  долга  по
муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 879,0 тыс. рублей.» 
2) приложение  1  «Источники  финансирования  дефицита  бюджета

сельского поселения на 2023 год»;



3) приложение  №  2  «Распределение  бюджетных  ассигнований  по
разделам и подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения
на 2023 год» изложить в новой редакции (прилагается);

4) приложение  №3  «Ведомственная  структура  расходов  бюджета
сельского поселения на 2023 год» изложить в новой редакции (прилагается).

5) приложение  №4  «Распределение  бюджетных  ассигнований  по
разделам,  подразделам,  целевым  статьям,  группам  (группам  и  подгруппам)
видов расходов на 2023 год» изложить в новой редакции (прилагается).

6) Статью  3  «Межбюджетные  трансферты»  изложить  в  новой
редакции:

1. Утвердить объем субсидии,  подлежащей перечислению в 2024 году в
краевой  бюджет  из  бюджета  муниципального  образования  Солоновский
сельсовет Новичихинского района Алтайского края в сумме 2 029,5 тыс. рублей.

2. Утвердить  объем  межбюджетных  трансфертов,  подлежащих
перечислению  в  2024  году  в  бюджет  Новичихинского  района   из  бюджета
муниципального  образования  Солоновский  сельсовет  Новичихинского  района
Алтайского  края,  на  решение  вопросов  местного  значения  в  соответствии  с
заключенными соглашениями:

1)  создание  условий  для  организации  досуга  и  обеспечения  жителей
поселения услугами организации культуры в сумме 1,0 тыс. рублей;

2)  составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение
и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением,
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения в сумме
1,0 тыс. рублей;

3)  полномочия контрольно-счетного органа сельсовета по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля в сумме 1,0 тыс. рублей.

  
Глава сельсовета                                                                               В.И. Косач



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Собрания депутатов
№ 116 от 08.04.2024 год
О  внесение  изменений  в  решение
собрания депутатов № 107 от 26.12.2023
г.
«О  бюджете  муниципального
образования  Солоновский  сельсовет
Новичихинского района на 2024 год»

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024 год

Источники финансирования дефицита
бюджета

Сумма, тыс. рублей

Изменение  остатков  средств  на  счетах  по
учету средств бюджетов

879,0



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Собрания депутатов
№ 116 от 08.04.2024 год
О  внесение  изменений  в  решение
собрания  депутатов  №  107  от
26.12.2023 г.
«О  бюджете  муниципального
образования Солоновский сельсовет
Новичихинского  района  на  2024
год»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2024  год

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс.
рублей

1 2 3
Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 1 987,7

Резервные фонды 01 11 10,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 2 202,5
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 176,6
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

03 10 92,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 885,3
Коммунальное хозяйство 05 02 1,0
Благоустройство 05 03 318,0
Культура 08 01 492,9
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 04 1 160,4

Пенсионное обеспечение 10 01 6,0
Физическая культура 11 01 301,0
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера

14 03 2 029,5

Итого расходов 10 662,9





ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Собрания депутатов
№ 116 от 08.04.2024 год 
«О  внесение  изменений  в  решение
собрания  депутатов  №  107  от
26.12.2023 г.
«О  бюджете  муниципального
образования  Солоновский  сельсовет
Новичихинского района на 2024 год»

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения 
на 2024 год

Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма,
тыс.

рублей
1 2 3 4 5 6

Администрация
Солоновского  сельсовета
Новичихинского  района
Алтайского края

303 10 662,9

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ

303 01 00 4 200,2

Функционирование
Правительства  Российской
Федерации,  высших
исполнительных  органов
субъектов  Российской
Федерации,  местных
администраций

303 01 04 1 987,7

Центральный аппарат органов
местного самоуправления

303 01 04 0120010110 1 282,8

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,

303 01 04 0120010110 100 473,3



казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами
Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 01 04 0120010110 200 760,8

Иные  бюджетные
ассигнования

303 01 04 0120010110 800 48,7

Глава  местной
администрации
(исполнительно-
распорядительного  органа
муниципального образования)

303 01 04 0120010130 704,9

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

303 01 04 0120010130 100 704,9

Резервные фонды 303 01 11 10,0
Резервные  фонды  местных
админитсраций

303 01 11 9910014100 10,0

Иные  бюджетные
ассигнования

303 01 11 9910014100 800 10,0

Другие общегосударственные
вопросы

303 01 13 2 202,5

Учреждения  по  обеспечение
хозяйственного
обслуживания

303 01 13 0250010810 2 162,6

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,

303 01 13 0250010810 100 2 157,0



казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами
Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 01 03 0250010810 200 5,6

Межбюджетные  трансферты
бюджетам  муниципальных
районов  из  бюджетов
поселений

303 01 13 9850060510 2,0

Межбюджетные трансферты 303 01 13 9850060510 500 2,0
Прочие  выплаты  по
обязательствам государства

303 01 13 9990014710 37,9

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 01 13 9990014710 200 37,9

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ОБОРОНА

303 02 00 176,6

Мобилизационная  и
вневойсковая подготовка

303 02 03 176,6

Осуществление  первичного
воинского  учета  на
территориях  где  отсутствуют
военные комиссариаты

303 02 03 0140051180 176,6

Расходы  на  выплаты
персоналу  в  целях
обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

303 02 03 0140051180 100 162,9

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных

303 02 03 014001180 200 13,7



(муниципальных) нужд
НАЦИОНАЛЬНАЯ
БЕЗОПАСНОСТЬ  И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

303 03 00 92,0

Защита  населения  и
территории  от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и
техногенного  характера,
пожарная безопасность

303 03 10 92,0

Гражданская оборона 303 03 10 0250010860 1,0
Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 03 10 0250010860 200 1,0

Прочие  выплаты  по
обязательствам государства

303 03 10 9990014710 91,0

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 03 10 9990014710 200 91,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ
ЭКОНОМИКА

303 04 00 1 885,3

Дорожное  хозяйство
(дорожные фонды)

303 04 09 1 885,3

Содержание,  ремонт,
реконструкция  и
строительство
автомобильных  дорог
муниципальной
собственности

303 04 09 9120067270 1 885,3

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 04 09 9120067270 200 1 885,3

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

303 05 00 319,0



Коммунальное хозяйство 303 05 02 1,0
Мероприятия  в  области
коммунального хозяйства

303 05 02 9290018030 1,0

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 05 02 9290018030 200 1,0

Благоустройство 303 05 03 318,0
Уличное освещение 303 05 03 9290018050 213,0
Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018050 200 213,0

Организация  и  содержание
мест захоронение

303 05 03 9290018070 10,0

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018070 200 10,0

Прочие  мероприятия  по
благоустройству  городских
округов и поселений

303 05 03 9290018080 10,0

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018080 200 10,0

Организация  сбора  и  вывоза
бытовых отходов и мусора

303 05 03 9290018090 85,0

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 05 03 9290018090 200 85,0

КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ

303 08 00 1 653,3

Культура 303 08 01 492,9
Учреждения культуры 303 08 01 0220010530 491,9
Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения

303 08 01 0220010530 200 491,9



государственных
(муниципальных) нужд
Межбюджетные  трансферты
бюджетам  муниципальных
районов  из  бюджетов
поселений

303 08 01 9850060510 1,0

Межбюджетные трансферты 303 08 01 9850060510 500 1,0
Другие  вопросы  в  области
культуры, кинематографии

303 08 04 1 160,4

Содержание, использование и
популяризация  объектов
культурного наследия

303 08 04 1910060990 1 160,4

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 08 04 1910060990 200 1 160,4

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00 6,0
Пенсионное обеспечение 303 10 01 6,0
Пенсионное обеспечение 303 10 01 9040016270 6,0
Социальное  обеспечение  и
иные выплаты населению

303 10 01 9040016270 300 6,0

ФИЗИЧЕСКАЯ  КУЛЬТУРА
И СПОРТ

303 11 00 301,0

Физическая культура 303 11 01 301,0
Софинансирование  расходов
на  реализацию  проектов
развития  общественной
инфраструктуры,  основанных
на инициативах граждан

303 11 01 90300S0260 301,0

Закупка  товаров,  работ  и
услуг  для  обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд

303 11 01 90300S0260 200 301,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ
ТРАНСФЕРТЫ  ОБЩЕГО
ХАРАКТЕРА  БЮДЖЕТАМ
БЮДЖЕТНОЙ  СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ

303 14 00 2 029,5



ФЕДЕРАЦИИ
Прочие  межбюджетные
трансферты общего характера

303 14 03 2 029,5

Субсидии  бюджету  субъекта
Российской  Федерации  из
местных бюджетов

303 14 03 9850060500 2 029,5

Межбюджетные трансферты 303 14 03 9850060500 500 2 029,5



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Собрания депутатов
№ 116 от 08.04.2024 год
О  внесение  изменений  в
решение собрания депутатов №
107 
от 26.12.2023 г.
«О  бюджете  муниципального
образования  Солоновский
сельсовет  Новичихинского
района на 2024 год»

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на

2024 год

Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, тыс.
рублей

1 2 3 4 5
Администрация  Солоновского
сельсовета  Новичихинского
района Алтайского края

10 662,9

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ
ВОПРОСЫ

01 00 4 200,2

Функционирование  Правительства
Российской  Федерации,  высших
исполнительных  органов
субъектов Российской Федерации,
местных администраций

01 04 1 987,7

Центральный  аппарат  органов
местного самоуправления

01 04 0120010110 1 282,8

Расходы  на  выплаты персоналу  в
целях  обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления

01 04 0120010110 100 473,3



государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

01 04 0120010110 200 760,8

Иные бюджетные ассигнования 01 04 0120010110 800 48,7
Глава  местной  администрации
(исполнительно-
распорядительного  органа
муниципального образования)

01 04 0120010130 704,9

Расходы  на  выплаты персоналу  в
целях  обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

01 04 0120010130 100 704,9

Резервные фонды 01 11 10,0
Резервные  фонды  местных
админитсраций

01 11 9910014100 10,0

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9910014100 800 10,0
Другие  общегосударственные
вопросы

01 13 2 202,5

Учреждения  по  обеспечение
хозяйственного обслуживания

01 13 0250010810 2 162,6

Расходы  на  выплаты персоналу  в
целях  обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

01 13 0250010810 100 2 157,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

01 03 0250010810 200 5,6

Межбюджетные  трансферты
бюджетам  муниципальных

01 13 9850060510 2,0



районов из бюджетов поселений
Межбюджетные трансферты 01 13 9850060510 500 2,0
Прочие  выплаты  по
обязательствам государства

01 13 9990014710 37,9

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

01 13 9990014710 200 37,9

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 176,6
Мобилизационная  и  вневойсковая
подготовка

02 03 176,6

Осуществление  первичного
воинского  учета  на  территориях
где  отсутствуют  военные
комиссариаты

02 03 0140051180 176,6

Расходы  на  выплаты персоналу  в
целях  обеспечения  выполнения
функций  государственными
(муниципальными)  органами,
казенными  учреждениями,
органами  управления
государственными
внебюджетными фондами

02 03 0140051180 100 162,9

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

02 03 014001180 200 13,7

НАЦИОНАЛЬНАЯ
БЕЗОПАСНОСТЬ  И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00 92,0

Защита населения и территории от
чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного
характера, пожарная безопасность

03 10 92,0

Гражданская оборона 03 10 0250010860 1,0
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

03 10 0250010860 200 1,0

Прочие  выплаты  по 03 10 9990014710 91,0



обязательствам государства
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

03 10 9990014710 200 91,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1 885,3
Дорожное  хозяйство  (дорожные
фонды)

04 09 1 885,3

Содержание,  ремонт,
реконструкция  и  строительство
автомобильных  дорог
муниципальной собственности

04 09 9120067270 1 885,3

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

04 09 9120067270 200 1 885,3

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

05 00 319,0

Коммунальное хозяйство 05 02 1,0
Мероприятия  в  области
коммунального хозяйства

05 02 9290018030 1,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

05 02 9290018030 200 1,0

Благоустройство 05 03 318,0
Уличное освещение 05 03 9290018050 213,0
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

05 03 9290018050 200 213,0

Организация  и  содержание  мест
захоронение

05 03 9290018070 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

05 03 9290018070 200 10,0

Прочие  мероприятия  по
благоустройству  городских
округов и поселений

05 03 9290018080 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для 05 03 9290018080 200 10,0



обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд
Организация  сбора  и  вывоза
бытовых отходов и мусора

05 03 9290018090 85,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

05 03 9290018090 200 85,0

КУЛЬТУРА,
КИНЕМАТОГРАФИЯ

08 00 1 653,3

Культура 08 01 492,9
Учреждения культуры 08 01 0220010530 491,9
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

08 01 0220010530 200 491,9

Межбюджетные  трансферты
бюджетам  муниципальных
районов из бюджетов поселений

08 01 9850060510 1,0

Межбюджетные трансферты 08 01 9850060510 500 1,0
Другие  вопросы  в  области
культуры, кинематографии

08 04 1 160,4

Содержание,  использование  и
популяризация  объектов
культурного наследия

08 04 1910060990 1 160,4

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

08 04 1910060990 200 1 160,4

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 6,0
Пенсионное обеспечение 10 01 6,0
Пенсионное обеспечение 10 01 9040016270 6,0
Социальное  обеспечение  и  иные
выплаты населению

10 01 9040016270 300 6,0

ФИЗИЧЕСКАЯ  КУЛЬТУРА  И
СПОРТ

11 00 301,0

Физическая культура 11 01 301,0
Софинансирование  расходов  на
реализацию  проектов  развития
общественной  инфраструктуры,
основанных  на  инициативах

11 01 90300S0260 301,0



граждан
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

11 01 90300S0260 200 301,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ
ТРАНСФЕРТЫ  ОБЩЕГО
ХАРАКТЕРА  БЮДЖЕТАМ
БЮДЖЕТНОЙ  СИСТЕМЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 00 2 029,5

Прочие  межбюджетные
трансферты общего характера

14 03 2 029,5

Субсидии  бюджету  субъекта
Российской Федерации из местных
бюджетов

14 03 9850060500 2 029,5

Межбюджетные трансферты 14 03 9850060500 500 2 029,5


